
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO SOCIALE                              

Direzione Regionale: CULTURA, ARTE E SPORT

Area: VALORIZZAZIONE TERRITORIO E PATRIMONIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9186  del  03/09/2010

Oggetto:

Proponente:

Estensore BELARDELLI CHIARA _____________________________

Responsabile del procedimento CHIARA BELARDELLI _____________________________

Responsabile dell' Area F. SANTARELLI _____________________________

Direttore Regionale VICARIO C. CRISARI _____________________________

Direttore Dipartimento DIRET. PROT. G.MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge Regionale 1/2001 "Norme per la valorizzazione e lo sviluppo del litorale del Lazio". DGR 112 del 19.02.2010 - Presa
d'atto e destinazione delle risorse provenienti dalle economie maturate da revoche degli interventi non attuati. Asse 1, Azione
1.3.1. "Conoscenza, salvaguardia e valorizzazione del patrimonio di risorse storiche e culturali". Comune di Cerveteri -
Intervento "Centro di Informazione turistico-culturale e di accoglienza per la valorizzazione della Necropoli della
Banditaccia", Euro 400.000,00.

D3869 23/09/2010



OGGETTO: L. R. 1/2001, "Norme per la valorizzazione e lo sviluppo del litorale del Lazio". DGR 
112 del 19.02.2010, “Presa d'atto e destinazione delle risorse provenienti dalle economie maturate 
da revoche degli interventi non attuati”. Asse 1, Azione 1.3.1. "Conoscenza, salvaguardia e 
valorizzazione del patrimonio di risorse storiche e culturali". Comune di Cerveteri - Intervento 
"Centro di Informazione turistico-culturale e di accoglienza per la valorizzazione della Necropoli 
della Banditaccia", Euro 400.000,00. 
 
IL VICARIO del Direttore Regionale Cultura, Arte e Sport, 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Territorio e del Patrimonio culturale; 
 
VISTA la legge regionale n. 6 del 18.02.2002, e s.m.i. relativa alla disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 
                          
VISTO il regolamento regionale n.1 del 6.09.2002 e s.m.i. concernente Regolamento  di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, con particolare riferimento alle 
disposizioni concernenti le strutture organizzative di cui al Capo I del Titolo III; 
 
VISTA la L.R. 1/2001 “Norme per la valorizzazione e lo sviluppo del litorale del Lazio”; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 143 del 31 luglio 2003, pubblicata nel 
Supplemento Ordinario n. 6 al B.U.R.L. del 30 settembre 2003, n. 27, che approva il Programma 
integrato degli interventi per lo sviluppo del litorale del Lazio tra cui la Misura I.3, “Valorizzazione 
delle risorse ambientali, storiche e culturali”;  
 
VISTO l’art. 41, comma 5 della L.R. n. 26 del 28/12/2007 di modifica della L.R. 1/2001, che 
prevede la possibilità di trasferire le risorse relative alle economie, tra i vari Assi del Programma 
integrato di interventi per lo sviluppo del litorale del Lazio; 
 
VISTO l’art. 22, comma 1, della L.R. n. 31 del 24/12/2008, che dispone, tra l’altro, che la Giunta 
regionale individui con proprio atto le modalità attuative per l’utilizzo delle risorse provenienti da 
economie, rinunce ovvero revoche degli interventi non ultimati; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.300 del 30.4.2009, che ha approvato le modalità 
attuative per l’utilizzo delle risorse provenienti da economie prodotte nel corso della realizzazione 
del Programma integrato degli interventi per lo sviluppo del litorale del Lazio; 
 
VISTA la Determinazione D4112/2009 della Direzione Regionale Beni e Attività culturali, Sport, 
con la quale il comune di Nettuno (RM) è stato dichiarato decaduto dal beneficio del contributo di 
Euro 63.750,00 per il Fondo speciale  per il litorale del Lazio;  
 
VISTA la Determinazione D4083/2009 della Direzione Regionale Beni e Attività culturali, Sport, 
con la quale il comune di Montalto di Castro (VT) è stato dichiarato decaduto dal beneficio dei 
contributi di Euro 60.000,00 e di Euro 100.000,00 per il Fondo speciale  per il litorale del Lazio;  
 
VISTA la Determinazione D4109/2009 della Direzione Regionale Beni e Attività culturali, Sport, 
con la quale il comune di Formia (LT) è stato dichiarato decaduto dal beneficio del contributo di 
Euro 80.000,00 per il Fondo speciale  per il litorale del Lazio; 
 



VISTA la Determinazione D4111/2009 della Direzione Regionale Beni e Attività culturali, Sport, 
con la quale il comune di Itri (LT) è stato dichiarato decaduto dal beneficio del contributo di Euro 
100.000,00 per il Fondo speciale  per il litorale del Lazio; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 112 del 19.2.2010, pubblicata sul BURL n. 13 
del 7 aprile 2010, che ha preso atto delle risorse provenienti dalle economie maturate dalle revoche 
degli interventi relativi all’attuazione della Misura I.3 – Azione I.3.1 “Conoscenza, salvaguardia e 
valorizzazione del patrimonio di risorse storiche e culturali”, pari a € 403.750,00; 
 
CONSIDERATO che la suddetta DGR 112/2010 ha destinato la somma di € 400.000,00 alla 
realizzazione dell’intervento “Realizzazione del Centro di informazione turistico culturale e di 
accoglienza per la valorizzazione delle Necropoli della Banditaccia” – beneficiario: Comune di 
CERVETERI; 
 
CONSIDERATO che l’intervento suddetto è coerente con le tipologie di interventi previsti dalla 
attuazione della Misura I.3 ed in particolare con l’Azione I.3.1, che prevede al punto “b)”: 
Valorizzazione dei siti storici e culturali mediante l’adeguamento di centri visita (implementazione 
di book shop, punti ristoro, servizi igienici), di percorsi pedonali e della cartellonistica; 
 
CONSIDERATO, altresì, che l’intervento in oggetto, già previsto nell’APQ1 - IV Accordo 
integrativo all’Accordo di Programma Quadro in Materia di Beni Culturali ma non finanziabile 
entro la tempistica prevista dalla Delibera CIPE 3/2006, risulta prioritario in quanto funzionale al 
programma POR per la valorizzazione dei Grandi Attrattori Culturali, GAC Vulci;  
 
CONSIDERATO infine che il Comune di Cerveteri ha, nel frattempo, superato le criticità che 
impedivano l’attuazione dell’intervento sopra richiamato nell’ambito dell’APQ1, acquisendo i 
pareri necessari e maturando le condizioni per una rapida cantierabilità; 
 
PRESO ATTO che il contributo previsto per il finanziamento dell’intervento sopra richiamato 
ammonta a Euro 400.000,00 a valere sul fondo speciale per il litorale del Lazio, dotato della 
necessaria copertura finanziaria e gestito dalla Litorale s.p.A. e che il Comune di Cerveteri in 
quanto soggetto beneficiario deve contribuire con un proprio stanziamento in misura del 20% del 
contributo regionale;  
 
VISTI gli atti deliberativi del Comune di Cerveteri n. 23 del 25.05.2009 e n. 118 dell’1/07/2010 con 
cui il Comune in parola ha assicurato la propria quota di cofinanziamento per complessivi Euro 
80.000,00, pari al 20% del contributo regionale; 
 
RITENUTO necessario procedere con gli opportuni e successivi adempimenti amministrativi 
necessari per l’erogazione dei fondi, dal Fondo speciale per la L.R. 1/2001, attraverso la Litorale 
S.p.A.;      

DETERMINA 
1) di dare seguito alla Deliberazione della Giunta Regionale n.112/2010 in merito 

all’intervento “Realizzazione del Centro di informazione turistico culturale e di accoglienza 
per la valorizzazione delle Necropoli della Banditaccia” – beneficiario: Comune di 
CERVETERI, contributo regionale di Euro 400.000,00, Fondo speciale per la L.R. 1/2001; 

2) di procedere, per l’intervento in parola, con gli opportuni e successivi adempimenti 
amministrativi necessari per l’erogazione dei fondi, dal Fondo speciale per la L.R. 1/2001, 
attraverso la Litorale S.p.A. 

 
      Il Vicario del Direttore Regionale Cultura, Arte e Sport 

    Arch. Cristina Crisari 



OGGETTO: L. R. 1/2001, "Norme per la valorizzazione e lo sviluppo del litorale del Lazio". DGR 112 del 19.02.2010, “Presa d'atto e destinazione delle risorse provenienti dalle economie maturate da revoche degli interventi non attuati”. Asse 1, Azione 1.3.1. "Conoscenza, salvaguardia e valorizzazione del patrimonio di risorse storiche e culturali". Comune di Cerveteri - Intervento "Centro di Informazione turistico-culturale e di accoglienza per la valorizzazione della Necropoli della Banditaccia", Euro 400.000,00.

Il Vicario del Direttore Regionale Cultura, Arte e Sport,

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Territorio e del Patrimonio culturale;

VISTA la legge regionale n. 6 del 18.02.2002, e s.m.i. relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale;


                         


VISTO il regolamento regionale n.1 del 6.09.2002 e s.m.i. concernente Regolamento  di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, con particolare riferimento alle disposizioni concernenti le strutture organizzative di cui al Capo I del Titolo III;


VISTA la L.R. 1/2001 “Norme per la valorizzazione e lo sviluppo del litorale del Lazio”;


VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 143 del 31 luglio 2003, pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 6 al B.U.R.L. del 30 settembre 2003, n. 27, che approva il Programma integrato degli interventi per lo sviluppo del litorale del Lazio tra cui la Misura I.3, “Valorizzazione delle risorse ambientali, storiche e culturali”; 


VISTO l’art. 41, comma 5 della L.R. n. 26 del 28/12/2007 di modifica della L.R. 1/2001, che prevede la possibilità di trasferire le risorse relative alle economie, tra i vari Assi del Programma integrato di interventi per lo sviluppo del litorale del Lazio;


VISTO l’art. 22, comma 1, della L.R. n. 31 del 24/12/2008, che dispone, tra l’altro, che la Giunta regionale individui con proprio atto le modalità attuative per l’utilizzo delle risorse provenienti da economie, rinunce ovvero revoche degli interventi non ultimati;


VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.300 del 30.4.2009, che ha approvato le modalità attuative per l’utilizzo delle risorse provenienti da economie prodotte nel corso della realizzazione del Programma integrato degli interventi per lo sviluppo del litorale del Lazio;

VISTA la Determinazione D4112/2009 della Direzione Regionale Beni e Attività culturali, Sport, con la quale il comune di Nettuno (RM) è stato dichiarato decaduto dal beneficio del contributo di Euro 63.750,00 per il Fondo speciale  per il litorale del Lazio; 

VISTA la Determinazione D4083/2009 della Direzione Regionale Beni e Attività culturali, Sport, con la quale il comune di Montalto di Castro (VT) è stato dichiarato decaduto dal beneficio dei contributi di Euro 60.000,00 e di Euro 100.000,00 per il Fondo speciale  per il litorale del Lazio; 


VISTA la Determinazione D4109/2009 della Direzione Regionale Beni e Attività culturali, Sport, con la quale il comune di Formia (LT) è stato dichiarato decaduto dal beneficio del contributo di Euro 80.000,00 per il Fondo speciale  per il litorale del Lazio;

VISTA la Determinazione D4111/2009 della Direzione Regionale Beni e Attività culturali, Sport, con la quale il comune di Itri (LT) è stato dichiarato decaduto dal beneficio del contributo di Euro 100.000,00 per il Fondo speciale  per il litorale del Lazio;


VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 112 del 19.2.2010, pubblicata sul BURL n. 13 del 7 aprile 2010, che ha preso atto delle risorse provenienti dalle economie maturate dalle revoche degli interventi relativi all’attuazione della Misura I.3 – Azione I.3.1 “Conoscenza, salvaguardia e valorizzazione del patrimonio di risorse storiche e culturali”, pari a € 403.750,00;


CONSIDERATO che la suddetta DGR 112/2010 ha destinato la somma di € 400.000,00 alla realizzazione dell’intervento “Realizzazione del Centro di informazione turistico culturale e di accoglienza per la valorizzazione delle Necropoli della Banditaccia” – beneficiario: Comune di CERVETERI;


CONSIDERATO che l’intervento suddetto è coerente con le tipologie di interventi previsti dalla attuazione della Misura I.3 ed in particolare con l’Azione I.3.1, che prevede al punto “b)”: Valorizzazione dei siti storici e culturali mediante l’adeguamento di centri visita (implementazione di book shop, punti ristoro, servizi igienici), di percorsi pedonali e della cartellonistica;

CONSIDERATO, altresì, che l’intervento in oggetto, già previsto nell’APQ1 - IV Accordo integrativo all’Accordo di Programma Quadro in Materia di Beni Culturali ma non finanziabile entro la tempistica prevista dalla Delibera CIPE 3/2006, risulta prioritario in quanto funzionale al programma POR per la valorizzazione dei Grandi Attrattori Culturali, GAC Vulci; 

CONSIDERATO infine che il Comune di Cerveteri ha, nel frattempo, superato le criticità che impedivano l’attuazione dell’intervento sopra richiamato nell’ambito dell’APQ1, acquisendo i pareri necessari e maturando le condizioni per una rapida cantierabilità;

PRESO ATTO che il contributo previsto per il finanziamento dell’intervento sopra richiamato ammonta a Euro 400.000,00 a valere sul fondo speciale per il litorale del Lazio, dotato della necessaria copertura finanziaria e gestito dalla Litorale s.p.A. e che il Comune di Cerveteri in quanto soggetto beneficiario deve contribuire con un proprio stanziamento in misura del 20% del contributo regionale; 


VISTI gli atti deliberativi del Comune di Cerveteri n. 23 del 25.05.2009 e n. 118 dell’1/07/2010 con cui il Comune in parola ha assicurato la propria quota di cofinanziamento per complessivi Euro 80.000,00, pari al 20% del contributo regionale;


RITENUTO necessario procedere con gli opportuni e successivi adempimenti amministrativi necessari per l’erogazione dei fondi, dal Fondo speciale per la L.R. 1/2001, attraverso la Litorale S.p.A.;







DETERMINA

1) di dare seguito alla Deliberazione della Giunta Regionale n.112/2010 in merito all’intervento “Realizzazione del Centro di informazione turistico culturale e di accoglienza per la valorizzazione delle Necropoli della Banditaccia” – beneficiario: Comune di CERVETERI, contributo regionale di Euro 400.000,00, Fondo speciale per la L.R. 1/2001;

2) di procedere, per l’intervento in parola, con gli opportuni e successivi adempimenti amministrativi necessari per l’erogazione dei fondi, dal Fondo speciale per la L.R. 1/2001, attraverso la Litorale S.p.A.







Il Vicario del Direttore Regionale Cultura, Arte e Sport




Arch. Cristina Crisari

